
Den jazyků

Naše škola pořádá pravidelně
den jazyků. Při  této události  vyrazí
celý  druhý  stupeň  do  lesa,  kde
připraví  devátý  ročník  různá
stanoviště.  Tento  rok  jsme  se
zajímali o Rusko, Česko Maďarsko,
Dánsko, Japonsko a Slovinsko. Hned
po zahájení jsme se rozdělili do šesti
skupin a vyrazili jsme na stanoviště.
Na každém stanovišti  byl  omezený
čas  dvacet  minut.  Po  vypršení
časového limitu jsme se přesunuli na
další  stanoviště.  Hráli  jsme
vědomostní soutěže, skládali  puzzle
a taky si trochu zaběhali po poli. Na
začátku čtvrté vyučovací hodiny jsme se vrátili do školy na vyhodnocení celé této soutěže. 

Petr Pagač
________________________________________________________________________________

Po českých stopách

Třetího  října  k
nám  zavítalo  znovu
studio  Pernštejni,
tentokrát  s vystoupením
Staré  pověsti  české.
Během  hodiny  jsme
viděli  Praotce  Čecha,
Libuši  a  Přemysla,
Bivoje, Horymíra i koně
Šemíka.  S praotcem
jsme  vylezli  na  horu
Říp, s Libuší jsme hledali manžela Přemysla. S Bivojem jsme hledali a zabili nelítostného divočáka
těžkého skoro půl tuny. A s Horymírem a Šemíkem jsme přeskočili obrovitánskou zeď Vyšehradu.

Kuba Zeman

Třetího  října  se  uskutečnilo  divadlo  Staré  pověsti  české,  se  kterým  přijeli  Pernštejni.

Představení bylo hlavně zaměřené na české dějiny. Viděli jsme historické osobnosti např. Horymíra,

Lecha, Libuši, nebo Bivoje. Spíš se tam víc mluvilo, než hrálo. Do představení se zapojily i děti,

když  společně  s herci  vystoupaly na horu  Říp.  Ke konci  byl  velký a  drsný boj  s opravdickým

mečem a štíty. 

Tom Burle



Adaptačním programem k přátelství a spolupráci  

Začátek školního roku započal pro žáky šesté třídy adaptačním 
programem. Jelikož se proměnil třídní kolektiv, je adaptační program 
vhodným prostředkem k seznámení s novými spolužáky. Zároveň pomáhá 
stmelit kolektiv a vylepšit dosavadní vztahy ve třídě. A protože je druhým 
stupněm bude provázet také nová třídní učitelka, je vhodné i pro ni se 
seznámit s novou třídou. A tak zatímco se ve středu ostatní ročníky učily 

již podle rozvrhu, šesťáci zamířili s třídní učitelkou Petrou Chytrou do zámeckého parku.
Nabitý  program  zahájila  seznamovací  hra  na  jména,  následovalo  řazení  dle  různých

informací,  honička  „Housenka“,  vzájemné  představování,  kreslení  obrázků  a  mnoho  dalších
seznamovacích  a  stmelovacích  her.  Volný čas  žáci  vyplňovali  převážně vybíjenou.  Asi  největší
úspěch sklidil „útěk z vězení“, kdy měla skupina přelézt lano, tedy zeď. Tato aktivita vyžadovala
promyšlenou  spolupráci  a  skupině  se  útěk  nakonec  podařil,  za  což  se  odměnila  mohutným
potleskem. Dopoledne zakončila kartičková hra s tajenkou.

Mgr. Petra Chytrá

 ŠKOLNÍ NOVINY ZŠ MŠEC I. číslo   IV. ročník občasník

Vážení čtenáři,
náš  školní  časopis  letos
oslaví  již  čtvrté
narozeniny. I v letošním
roce  vám  přineseme  to
nejdůležitější  z  naší
školy. V redakci se opět
můžete  těšit  na  články
Péti Pagače i na naše dva
nové  elévy z  páté  třídy
Tomáše Burleho a Kubu
Zemana.  Nebudou
chybět  tradiční  rubriky
jako  například  zábava,
rozhovory či ankety. Do
novin  však  můžete
přispět i vy, stačí napsat
článek  a  poslat  ho  na
adresu
chytra@skolabezhranic.
cz. A protože první číslo
vychází  v  prosinci,
chceme  vám  popřát
krásné  Vánoce  a  vše
nejlepší do nového roku
2020!

Vaše redakce



Po stopách písma  

Čtvrtek po podzimních
prázdninách  jsme  využili  k
návštěvě  Prahy.  Zatímco  7.
třída vyrazila do ZOO, 8. třída
do  Muzea  smyslů  a  na
Neviditelnou výstavu, hlavním
cílem  šesté  třídy  bylo
Pedagogické  muzeum  Jana
Amose Komenského.

Autobus  jsme  opustili
jako  první  na  Hradčanské  a
bez problémů dorazili do
 Valdštejnské ulice, kde muzeum sídlí. Cestou jsme si ukázali budovy Parlamentu České republiky.
Na začátku jsme absolvovali  workshop s názvem Malý písař.  Jeho náplní  bylo žákům přiblížit
vývoj psacích látek, psacího náčiní a hlavně je seznámit  s různými druhy písma, které se používaly
na našem území. Žáci i já dostali pracovní listy, inkoust, pero a už se pokoušeli bez kaněk opisovat
předlohy  hlaholice,  gotické  minuskuly,  kurentu  i  zdobnou  latinku  z  dob  našich  praprarodičů.
Všichni jsme se shodli, že psaní „kudrlinek“ je sice krásné, ale časově náročné a že jsme rádi za
propisky a současnou verzi písma. Malí písaři si pak odnesli na památku placku a pexeso.

Po svačině a  zakoupení  suvenýrů jsme si  prošli  stálou expozici  muzea věnované vývoji
písma a vzdělávání v českých zemích. Pomocí pracovního sešitu žáci poctivě pátrali po odpovědích
na otázky. Na závěr si mohli zkusit psát husím brkem.

Cestou  zpátky  jsme  se  zastavili  na  občerstvení  na  Malostranském  náměstí  a  vyrazili
Nerudovou  ulicí,  kde  jsme  si  pověděli  o  Janu  Nerudovi,  k  Pražskému  hradu.  Žáky  uchvátilo
panarama Prahy, a tak jsme si zde udělali také společnou fotku. Přes Hradčanské náměstí jsme
vyrazili zpět na Hradčanskou, kde nás nabral autobus a vyrazili domů.

Mgr. Petra Chytrá

Návštěva z pravěku

Ve čtvrtek 28.  listopadu jsme se vypravili  do divadla Lampion v Kladně na představení
Návštěva z pravěku. První hodinu jsme se všichni učili, kolem půl deváté ráno jsme se vypravili na
zastávku za školou, kde na nás čekal autobus. Kolem čtvrt na deset jsme dorazili do divadla. 

Příběh vypraví o životě Petra Ginze, který se narodil v Praze. Na svět přišel 1. února roku
1928. Petrova maminka nebyla židovského původu, ale přistěhovala se do Prahy k rodině svého
manžela. Rodina Ginzových ale už byla židovského původu, a proto se celá rodina stává židy, tedy
až na matku. Takový žid musí nosit na každém obleku hvězdu s nápisem  ,,JUDE‘‘. 

Příběh  nevypráví  jen  o  životě  Petra,  ale  i  o  jeho  jedné  knize  s názvem  ,,Návštěva
z pravěku‘‘, v té se ocitáme v pralese, kde žije tajemná příšera Kadu. Název divadelního příběhu je
tedy pojmenován podle knihy. Ve skutečnosti Petra odvezli do koncentračního tábora v Terezíně,
kde  strávil  určitou  dobu.  Později  za  ním  přijela  i  jeho  celá  rodina.  Nakonec  Petr  odjel  do
koncentračního tábora na sever. Příběhem se prolínal Petrův život s obsahem jeho knihy. 

Toto představení sehráli studenti, kteří inscenaci doprovázeli živou hudbou. 
Petr Pagač



Jelikož v úterý oslavíme Vánoce, zajímalo nás, jak se na ně připravujete, a proto pro vás Petr 
připravil malý průzkum.

Jaký vánoční strom kupujete?

umělý
borovice
jedle
smrk

Jaké dodržujete vánoční zvyky?

rozkrojení jablka
šupiny do peněženky
lití olova
další
žádné

 PRŮZKUM          



Jaké vánoční cukroví pečete nejraději?

l inecké cukroví
vanilkové rohlíčky
perníčky
další

Co máte o štědrovečerní večeři na talíři?

kapr a salát
řízek a salát

Co přivolá na Štědrý den smůlu?

Zametání, malování, šití, obchodování, půjčování, nechávání si cizích věcí v domě (ideální čas 
vrátit půjčené knihy!), vylévání vody na dvůr, psaní milostných dopisů...

A co vám naopak přinese užitek a štěstí?

Na noc před Štědrým dnem si dejte pod polštář ořech, po probuzení ho rozlouskněte a ještě v posteli
snězte. Nejenže vám to zajistí blahobyt, ale naši předci garantovali, že potom celý rok vaši postel 
nenavštíví blechy ani štěnice.

Zdroj:www.idnes.cz

https://www.idnes.cz/jenprozeny/volny-cas/vanocni-zvyky-a-tradice-znate-je.A181211_120024_jpz-volny-cas_jph1


Vylušti osmisměrku (připravil Petr Pagač):

pernštejni, dýně, sova, netopýr, les, den, noc, vlčák, čarodějnice, halloween, kočka, smrt, upír, 
pavouk, duch, den jazyků

p h l a y e v x č d d ž h í k r s k z t
a e k j ý ě l š a g e m í k s s m b o p
v e r l b r č y r ž n d s p r w r b u h
o s c š q w á a o v j e q j í ž t l i g
u q h b t c k q d y a n o c e r b m d s
k h c e f e h q ě r z n o h j x y r e w
w n a v k l j p j š y r w x q a c b m k
r m t l v š ř n n r k n k o w q p á č ě
e ě š l l s v p i t ů m r o t y ř h z ž
v m h o n o b l c n č l e w č ě q v e č
m o e s d f w m e m ý s e r v k o w t m
g a g o j k l e j i f f d r á a a y d v
g ě i u n h ř j e e r v b n m q é s x d
f v t č e n u k o n t l e s t z u i o u
a s d f t g h j k l m n b o v c x y p ch
r e w q o ě x f č b u t ž v h ý k á k ř
s r t d p n ě j n v p a ě a č u í h g b
d g b d ý n ě d g h í b v c d e s e w a
q c x y r c v b n m r l p o k j i h u g
z f t d r s e a w q y x š v ř b n ý m n

 ZÁBAVA          



Muzeum smyslů a Neviditelná výstava  

Ve čtvrtek  31.  října  osmá  třída  vyrazila  na  výlet  do  Prahy.  Jako  první  jsme  navštívili
Muzeum smyslů. Když jsme díky zrcadlům zhubli i přibrali, prošli jsme zrcadlovým bludištěm, ze
kterého jsme se  přesunuli  do koupelny vzhůru  nohama.  Když  jsme se prošli  na  New Yorkem,
vyspali se na posteli s hřebíky a vyfotili se u křídel, tak jsme šli do 3D stájí. Také jsme se prošli po
točícím se mostě. Na závěr jsme si ještě přičichli k uzavřené krabičce a zjistili co je uvnitř.

Z muzea jsme se vydali do McDonald’s, kde jsme měli hodinu na jídlo. Z oběda jsme se
přesunuli  na Neviditelnou výstavu, kde jsme si  vyzkoušeli  život zrakově postižených. Rozdělili
jsme  se  na  tři  skupiny  a  šli  jsme  do  první  tmavé  místnosti,  kde  se  nám  představila  slepá
průvodkyně, se kterou jsme si vyzkoušeli žít poslepu. Prošli jsme několika místy např.: byt, les,
město atd… Prohlídku jsme zakončili v baru, kde jsme si zkusili zaplatit pití. Cestou k autobusu
jsme se šli  také podívat na kostel Cyrila a Metoděje, kde se ukrývali  po atentátu na Reinharda
Heydricha parašutisté Josef Gabčík a Jan Kubiš. Zde náš program končil a my mohli vyrazit zpátky
do Mšece.

Bára Mrázková, Emma Černá, Viki Machková


